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Trakya Üniversitesi Tıp Fakültesi
Öğrencilerinin HIV/AIDS Konusundaki

Bilgi Düzeyleri ve Tutumları

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Trakya Üniversitesi Tıp Fakültesi öğrencilerinin HIV/AIDS konusundaki bilgi
düzeylerini ve tutumlarını saptamaktır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Çalışma, Trakya Üniversitesi Tıp
Fakültesinde okuyan toplam 830 öğrenci evreninden, sınıfa ve cinsiyete göre ağırlıklandırma
işleminden sonra sistematik rastgele örnekleme ile seçilen 210 öğrenci (evrenin % 25’i) üzerinde
yürütülmüştür. Araştırmacılar tarafından geliştirilen anket formu, 10’u açık, 6’sı kapalı uçlu olmak
üzere toplam 16 sorudan oluşmuştur ve katılımcılara gözlem altında uygulanmıştır. BBuullgguullaarr::
Anketteki HIV/AIDS bilgi sorularının yaklaşık %85’i tüm sınıflar tarafından doğru yanıtlanmıştır.
Özellikle ilk 3 sınıfta HIV/AIDS’in bulaşma yolları ve etkenin bulunduğu vücut sıvıları bakımından
bilgi açığı mevcuttur. Birinci ve ikinci sınıf öğrencileri homoseksüel olmanın HIV/AIDS bakımından
risk grubu olmadığını düşünmektedirler. Öğrencilerin %85.2’si HIV/AIDS bilgilerini yazılı ve görsel
medyadan öğrendiklerini belirtmişlerdir ve %60’ı bilgi düzeylerinin yetersiz olduğunu
düşünmektedir. Tıp öğrencilerinin % 4.3’ü HIV/AIDS’li bir olguyla aynı sınıfta olmak istemediğini
belirten olumsuz tutuma sahiptir. SSoonnuuçç::  Topluma sağlık hizmeti verecekleri ve HIV/AIDS ile
mücadele edecekleri düşünüldüğünde, tıp öğrencilerinin konuyla ilgili bilgi açıklarının bulunması
düşündürücüdür. Bu bilgi açığının giderilebilmesi ve öğrencilere olumlu tutum kazandırılabilmesi
için tıp eğitimi müfredatı içindeki HIV/AIDS’le ilgili ders saatleri arttırılmalı ve konunun önemi
vurgulanmalıdır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Kazanılmış immun yetmezlik sendromu; tıbbi eğitim; tıp öğrencileri; 
sağlık bilgi, eğilim ve uygulamaları

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee:: The objective of this study was to evaluate the knowledge and attitudes for
HIV/AIDS among medical students of the Trakya University Medical Faculty. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthh--
ooddss::  The sample group including 210 students was selected among 830 students enrolled in the
medical faculty by 25% sampling after weighting for sex and classes. A structured questionnaire
including 10 open-ended and 6 close-ended questions (total 16 questions) was given to the students
under direct observation. RReessuullttss:: The students gave correct answers to 85% of the knowledge ques-
tions. In the first three classes, the level of knowledge on the routes of transmission and the body
fluids containing the HIV virus was inadequate. In the 1st and 2nd classes, homosexuality and/or bi-
sexuality was not considered a risk for HIV/AIDS. Eighty-five percent of students reported mass
media as the main source of information on HIV/AIDS and approximately 60% thought their
knowledge was inadequate. Overall, 4.3% of medical students had some negative attitudes like ob-
jection to being in the same class with an HIV positive person. CCoonncclluussiioonn:: The lack of knowledge
on HIV/AIDS among medical students is a major issue and may have a negative effect on the fight
against HIV/AIDS, because in the future, these students will serve as health care providers. There-
fore, the medical curriculum should be revised for content, time and form of lessons on HIV/AIDS. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Acquired immunodeficiency syndrome; education, medical, graduate; 
students, medical; health knowledge, attitudes, practice
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azanılmış immün yetmezlik sendromu 
[Acquired immuno deficiency syndrome
(AIDS)] 1980’li yıl lar da Amerika Birleşik

Devletleri’nde ta ma men sağ lık lı genç eş cin sel er-
kek ler de ve da mar dan uyuş tu ru cu kul la nan lar da
ne de ni bi lin me yen bir im mün yet mez lik ile gi den
Ka po si Sar ko mu ve Pneumocystis Carinii pnö mo -
ni si gi bi fır sat çı en fek si yon lar la or ta ya çık mış -
tır.1-4

Bir leş miş Mil let ler HIV/AIDS (UNA IDS)
Prog ra mı 2007 Ra po ru, 2007 yı lı iti ba riy le dün ya
ge ne lin de 33.2 mil yon ki şi nin HIV/AIDS ’li ol du -
ğu nu ve bun la rın 2.5 mil yo nu nu 15 yaş al tı ço cuk -
la rın oluş tur du ğu nu bil dir mek te dir. Ra po ra gö re,
yal nız ca 2007 yı lın da yak la şık 2.5 mil yon ki şi HIV
ile en fek te ol muş tur. Ay nı Ra por 2007 yı lı iti ba -
riy le dün ya ge ne lin de HIV/AIDS ne de ni i le ya şa -
mı nı kay be den ki şi sa yı sı nı 2.1 mil yon ola rak
açık la mak ta dır. Ölen le rin 1.7 mil yo nu eriş kin, 330
bi ni ise 15 yaş al tı ço cuk lar dan oluş mak ta dır.5 An -
cak bil di rim ler de ki ek sik lik ler ve ta nı ola nak la rı -
nın kı sıt lı ol du ğu göz önü ne alı na cak olu nur sa
yu ka rı da ve ri len sa yı la rın da ha da faz la ola bi le ce ği
en di şe si var dır. 

1985 yı lın da 1 ol gu ve 1 ta şı yı cı be lir le nen ül-
ke miz de, Sağ lık Ba kan lı ğı nın 2006 yı lı ve ri le ri ne
gö re 623’ü AIDS ba sa ma ğın da, 1921’i ise ta şı yı cı ol -
mak üze re top lam 2544 HIV/AIDS ol gu su var dır.6

Ül ke miz de ki HIV/AIDS ’li le rin ola sı bu laş ma yol-
la rı na gö re da ğı lı mı; 1343’ü he te ro sek sü el cin sel
iliş ki, 207’si ho mo sek sü el ve bi sek sü el cin sel iliş ki,
120’si  mad de ba ğım lı lı ğı, 44’ü kan trans füz yo nu ve
830’u di ğer ne den ler le bu laş ma bi çi min de dir. Sağ-
lık Ba kan lı ğına gö re ül ke miz de ki HIV/AIDS ol gu -
la rı nın %69 (1755 ki şi)’u er kek, %31 (789 ki şi)’i
ka dın dır. 

HIV/AIDS ’in baş lı ca bu laş ma yol la rı; ho mo -
sek sü el ve he te ro-sek sü el cin sel iliş ki, kan ve kan
ürün le ri trans füz yo nu, vi rüs ile bu laş lı cer ra hi 
ge reç le rin ve en jek tör le rin kul la nı mı, do ku-or gan
ya da sperm nak li ve an ne den be be ğe pla sen ter 
ve ya süt le ge çiş tir.1,7-9 Bu an lam da in san lar, dü zen -
li ve gü ven li cin sel ya şam, kan ve kan ürün le ri nin
kul lan ma dan ön ce test edil me si, or tak şı rın ga 
kul la nıl ma ma sı gi bi ön lem ler le ken di le ri ni
HIV/AIDS ’ten ko ru ya bi lir ler. 

Gü nü müz de ça lış ma lar hız la sür mek le bir lik -
te HIV/AIDS ’e kar şı ucuz ve özel lik le HIV/AIDS ’in
çokça görüldüğü az ge liş miş ül ke ler de ya yın bir bi-
çim de kul la nı la bi le cek et ki li bir te da vi ya da aşı he -
nüz ge liş ti ri le me miş tir. Bu ne den le bu gün için
ko ru yu cu ön lem le rin uy gu lan ma sı tek çö züm gi bi
gö rün mek te dir.10,11 

Araş tır ma nın ya pıl dı ğı tıp öğ ren ci le ri 18-24
yaş gru bu genç ler den oluş mak ta dır. Genç le rin üre -
me sağ lı ğı kap sa mın da sağ lık so run la rın dan bi ri de
cin sel yol la bu la şan has ta lık lar ris ki dir. Bil gi ye ter -
siz li ği, ilk cin sel de ne yim, ilaç ve mad de kul la nı mı
ve sık cin sel eş de ğiş tir me gi bi et ken ler le bir leş ti -
ğin de, genç le rin bu has ta lık la ra ya ka lan ma ola sı lı -
ğı art mak ta dır.12 UNI CEF, UNA IDS ve DSÖ
ta ra fın dan ya pı lan araş tır ma lar, 15-24 yaş gru bun -
da ki genç le rin önem li bir bö lü mü nün HIV/AIDS
ko nu sun da ye ter siz ya da yan lış bil gi le re sa hip ol-
duk la rı nı gös ter miş tir.13 Ül ke miz de fark lı eği tim
ku rum la rın da ya pı lan ça lış ma lar ben zer bil gi ek-
sik li ği nin çok faz la ol ma sa da ül ke miz genç li ğin de
de var ol du ğu nu or ta ya koy mak ta dır.14

Bu bil gi ler dik ka te alın dı ğın da, nü fu su nun
yak la şık ya rı sı nın 25 ya şın al tın da ol du ğu ül ke miz
için de HIV/AIDS-genç lik iliş ki si dik ka te alın ma sı
ge re ken bir ko nu dur.15 Sağ lık Ba kan lı ğı tarafından
ra por edi len ve ri ler ir de len di ğin de ül ke miz de ki
HIV/AIDS ol gu la rı nın %59’unun 15-39 yaş gru-
bun da yer al dı ğı gö rül mek te dir.6 Bu bağ lam da, hem
yu ka rı da sa yı lan ge rek çe ler le genç ol ma la rı ba kı -
mın dan, hem de ge le cek te he kim ola rak HIV/AIDS
sa va şın da oy na ya cak la rı rol ba kı mın dan tıp öğ ren -
ci le ri nin ko nuy la il gi li bil gi ve tu tum la rı ol duk ça
önem li dir. 

Bu ça lış ma nın ama cı; Trak ya Üni ver si te si Tıp
Fa kül te si öğ ren ci le ri nin HIV/AIDS ko nu sun da ki
bil gi dü zey le ri ni ve tu tum la rı nı sap ta mak tır. 

GEREÇ VE YÖNTEMLER
Ça lış ma nın ya pıl dı ğı 2007-2008 eği tim öğ re tim yı-
lın da Trak ya Üni ver si te si Tıp Fa kül te sine top lam
830 öğ ren ci de vam et mek te dir. Za man ve kay nak
ta sar ru fu dü şün ce siy le ev re nin ta ma mı in ce len me -
miş, 830 öğ ren ci den sı nı fa ve cin si ye te gö re ta ba ka -
la ma ya pı la rak sis te ma tik ör nek le me yön te miy le
210 (%25) öğ ren ci se çil miş tir. Ör nek le me iş le min de
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ta ba ka la ma ve ağır lık lan dır ma ile her sı nıf tan alı na -
cak kız ve er kek öğ ren ci sa yı sı be lir len dik ten son ra,
öğ ren ci ler sı nıf lis te le rin den sis te ma tik rast ge le ör-
nek le me ile se çil miş tir. Trak ya Üni ver si te si Tıp Fa-
kül te si müf re da tın da kli nik eği tim de fark lı ne den-
lerden do lay lı ola rak de ği ni len du rum lar ha riç, doğ-
ru dan HIV/AIDS baş lık lı ders sa a ti 6 sa at tir ve ilk üç
sı nıf ta yer al mak ta dır. Se çi len öğ ren ci le re araş tır ma
ko nu sun da söz lü bir bil gi len dir me ya pıl dık tan son -
ra li te ra tür bil gi le ri ne da ya nı la rak araş tır ma cı lar ca
ge liş ti ri len an ket for mu göz lem al tın da uy gu lan -
mış tır. İki bö lüm den olu şan an ke tin bi rin ci bö lü -
mün de öğ ren ci le rin cin si yet, sı nıf gi bi de mog ra fik
bil gi le ri ni sor gu la yan so ru lar, ikin ci bö lü mün de ise
HIV/AIDS ba kı mın dan risk grup la rı, bu laş ma yol-
la rı ve ko run ma yol la rı gi bi bil gi yi öl çen so ru lar (2’si
öner me ler den olu şan, 4’ü çok tan seç me li ve 6’sı açık
uç lu 12 so ru) ve tu tu mu de ğer len di ren açık uç lu 4
so ru yer al mış tır. Ça lış ma için Trak ya Üni ver si te si
Tıp Fa kül te si Etik Ku ru lu ve De kan lık ona yı alın-
mış tır. Ve ri ler SPSS pa ket prog ra mıy la de ğer len di -
ril miş, is ta tis tik sel ana liz ler de sı nıf lar da ki
öğ ren ci le rin top lam doğ ru ya nıt sa yı la rı nın or ta la -
ma la rı ve 6 sı nı fın yaş or ta la ma la rı var yans ana li zi
(ANO VA) ile, ke sik li de ğiş ken ler ise χ2 tes ti ile kar-
şı laş tı rıl mış tır. p< 0.05 is ta tis tik sel dü zey de önem li
fark lı lık sı nı rı ola rak ka bul edil miş tir.

BULGULAR
Ör ne ğe se çi len 210 öğ ren ci nin 114 (%54.3)’ü er -
kek, 96 (%45.7)’sı kız öğ ren ci dir ve cin si yet da ğı lı -
mı ben zer dir (χ2=4.561; p>0.05). 

ÖĞ REN Cİ LE RİN BİL Gİ DÜ ZE Yİ

Araş tır ma ya ka tı lan tıp öğ ren ci le ri nin ta ma mı dik-
ka te alın dı ğın da HIV/AIDS ’le il gi li bil gi so ru la rı na
ve ri len or ta la ma doğ ru ya nıt ora nı %85 do la yın da -
dır ve 1. ve 2. sı nıf la rın doğ ru ya nıt oran la rı öte ki sı-
nıf la ra gö re önem li bir bi çim de dü şük tür (F= 10.425;
p= 0.023). Öğ ren ci le rin HIV/AIDS ’in bu laş ma yol-
la rıy la il gi li öner me le re ver dik le ri doğ ru ya nıt la rın
sı nıf la ra gö re da ğı lı mı Tab lo 1’de su nul muş tur. Bul-
gu lar ir de len di ğin de, bu laş ma yol la rı nın 3. sı nıf tan
son ra da ha iyi bi lin di ği gö rül mek te dir.

Tab lo 2’de AIDS et ke ni nin çe şit li vü cut sı vı la -
rın da bu lun ma sıy la il gi li so ru ya ve ri len doğ ru ya -
nıt oran la rı su nul muş tur. Tüm öğ ren ci ler
de ğer len di ril di ğin de, or ta la ma doğ ru ya nıt ora nı 
%54.2’dir ve 1. ve 2. sı nıf öğ ren ci le ri nin doğ ru ya -
nıt oran la rı an lam lı bir bi çim de dü şük tür (F=
12.031; p= 0. 017). Öğ ren ci ler den kan, id rar, va ji nal
sı vı ve sperm sı vı sın da et ke nin bu lun du ğu nu be lir -
ten le rin ora nı yük sek; göz ya şı, bronş sı vı sı ve tü-
kü rük te et ke nin bu lun du ğu nu be lir ten le rin ora nı

TABLO 1: Öğrencilerin HIV-AIDS’in bulaşma yollarıyla ilgili önermelere verdikleri doğru yanıt oranları.

* Sınıflar arasındaki farklılığın kaynakları; 1 1., 2. ve 3. sınıfların aleyhine, 2 1. ve 2. sınıfların aleyhine,  3 5. sınıfların aleyhine, 
4 5. ve 6. sınıfların lehine, 5 2. sınıfların aleyhine, 6 4. 5. ve 6. sınıfların lehine, 71.ve 2. sınıfların aleyhinedir.

Olası bulaşma yolları

Sınıflar

χχ2  testi
p*

1
n= 28

2
n= 34

3
n= 36

4
n= 36

5
n= 37

6
n= 39

Tüm
n= 210

% % % % % % %
Kan ve kan ürünlerinin  verilmesi ile

Genetik geçişle

Sivrisinek ve böcek sokmalarıyla

Kucaklaşma ve el sıkışma ile

Gebelikte anneden geçiş

Emzirme ile bebeğe geçiş

Ortak şırınga kullanımı ile

Havlu, bardak, çatal, kaşık gibi gereçlerin ortak kullanımıyla

Anal ilişki ile

Diş hekimliği gereçleri ile

Berber gereçleri ile

Sünnet gereçleri ile

Ortalama doğru yanıt oranı

98.0

75.5
53.1

100.0

91.8

32.7
98.0

87.8
67.3
73.5
52.5
85.7

76.3

100.0

73.3
64.4

100.0

84.4
37.8
93.3

97.8

52.3
73.3
70.1
73.3
76.7

100.0

90.5

83.3

100.0

81.0
50.0
92.9

97.6

88.1

76.2
79.6

61.9
83.4

100.0

97.7

69.6
100.0

95.7

63.0

97.8

100.0

91.1

91.3

80.0

89.1

89.6

98.0

96.0

84.0

98.0

100.0

82.0

94.0

90.0

86.0

90.0

78.4

82.0

89.9

100.0

95.3

93.0

100.0

95.3

60.5

100.0

97.7

97.7

93.0

73.2

86.0

90.9

99.3

88.0

74.2

99.6

91.6

54.5

96.0

94.9

80.2

82.9

71.5

80.0

84.4

.865

.003 1

.000 2

.480

.008 3

.000 4

.402

.032 5

.000 6

.013 7

.010 8

.000 9

.023 10
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dü şük tür. Doğ ru ya nıt oran la rı 3.sı nıf tan iti ba ren
art mak ta dır. 

HIV/AIDS ba kı mın dan risk grup la rı sor gu lan -
dı ğın da, sağ lık per so ne li ol ma nın risk gru bu oluş tur -
du ğu nun kli nik eği ti me baş la ma sı nı fı olan 4.sı nıf tan
iti ba ren da ha faz la bi lin di ği or ta ya çık mak ta dır. İkin -
ci sı nıf öğ ren ci le ri nin önem li bir bö lü mü ho mo sek -
sü el ve/ve ya bi sek sü el ol ma nın HIV/AIDS
ba kı mın dan risk gru bu ol ma dı ğı nı dü şün mek te dir. 

ÖĞ REN Cİ LE RİN BİL Gİ KAY NAK LA RI 

HIV/AIDS ile il gi li bil gi le ri ni ne re den edin dik le ri
so ru lan öğ ren ci le rin ya nıt la rı Tab lo 3’te su nul muş -
tur. Ya nıt lar ir de len di ğin de, öğ ren ci le rin %85.2’si
bil gi kay na ğı ola rak kit le ile ti şim araç la rı nı be lirt -
miş ler dir. Bil gi kay na ğı nı kit le ile ti şim ara cı ola rak
be lir ten öğ ren ci le rin %78.1’i kit le ile ti şim araç la rı
alt baş lı ğın dan te le viz yo nu kay nak ola rak gös ter -
miş tir. Tıp öğ ren ci le ri nin HIV/AIDS ko nu sun da ki
bil gi kay nak la rın da ikin ci sı ra da %42 ile tıp eği ti mi
gel mek te dir. Öğ ren ci le rin be lirt tik le ri bil gi kay-
nak la rı cin si ye te ve sı nıf la ra gö re fark lı lık gös ter -
me mek te dir (p> 0.05).

ÖĞ REN Cİ LE RİN HIV/AIDS ’Lİ OL GU LA RA
İLİŞ KİN TU TUM LA RI

Trak ya Üni ver si te si Tıp Fa kül te si öğ ren ci le ri nin
HIV/AIDS ’li ol gu la ra tu tum la rı nı de ğer len di ren
öner me le re ver dik le ri ya nıt lar Tab lo 4’te su nul -
muş tur. 

Tu tum la il gi li en be lir gin bul gu, öğ ren ci le rin
%71.9’unun HIV/AIDS ’li ol gu la rın ev len me me si ve
ço cuk sa hi bi ol ma ma la rı ge rek ti ği ni dü şün me le ri -
dir. Öğ ren ci le rin %4.8’inin HIV/AIDS ’li ol gu la rın
tec rit edil me si ge rek ti ği ni ve HIV/AIDS’li bi riy le
ay nı sı nıf ta ol mak is te me dik le ri ni be lirt miş ler dir.
Olum suz tu tu ma sa hip öğ ren ci ler 1.ve 2. sı nıf öğ-
ren ci le ri dir ve sı nıf iler le dik çe olum suz tu tu ma sa -
hip öğ ren ci sa yı sı azal mak ta dır.

TARTIŞMA
Üni ver si te ça ğın da ki genç ler de ya pı lan fark lı ça lış -
ma lar, bu yaş gru bu nun HIV/AIDS ko nu sun da ye-
ter li bil gi si ol ma dı ğı nı or ta ya koy muş tur. Bi zim
ça lış ma mı zın bul gu la rı da bu bil gi yi des tek ler ni-
te lik te dir.

TABLO 2: Öğrencilerin HIV virüsünün bulunabileceği vücut sıvılarına verdikleri doğru yanıt oranları.

* Sınıflar arasındaki farklılığın kaynakları; 1 1., 2. ve 3. sınıfların aleyhine, 2  1. ve 2. sınıfların aleyhine, 
3 5. sınıfların aleyhine, 4  5. ve 6. sınıfların lehine, 5  2. sınıfların aleyhine, 6  4. 5. ve 6. sınıfların lehine, 7  1.ve 2. sınıfların aleyhinedir.

Vücut sıvıları
Kan 

Vajinal sıvı

Sperm

İdrar

Gözyaşı

Bronş sıvısı

Tükürük

BOS

Anne sütü

Ortalama doğru yanıt

1. Sınıf
n= 28

%
100.0

79.6
71.4
95.9

6.1

8.2

18.4
18.4

30.6
47.6

2. Sınıf
n= 34

%
100.0

66.7
68.9
97.8

2.2

4.4

6.7
8.9

31.1
42.9

3. Sınıf
n= 36

%
100.0

85.7
81.0

92.9

19.0

9.5

11.9
16.7

52.4
52.1

4. Sınıf
n= 36

%
100.0

97.8

91.3

91.3

13.0

13.3

20.0
28.3

69.6

58.3

5. Sınıf
n= 37

%
100.0

94.0

86.0.

80.0
12.0

22.0

42.0

40.0

80.0

61.8

6. Sınıf
n= 39

%
100.0

100.0

95.3

93.0

11.6

16.3

37.2

30.2

76.7

62.3

Tüm Sınıflar
n= 210

%
100.0

87.2

82.2

91.6

10.5

12.4

23.0

24.0

56.7

54.2

χχ2 testi
p*

1.00

.001 1

.004 2

.030 3

.156

.125

.0024

.0075

.0016

.0177

TABLO 3: Öğrencilerin HIV/AIDS ile ilgili bilgilerine gös-
terdikleri kaynaklar (n= 210)*

*Bilgi için birden fazla kaynak belirtilebilmiştir.

Bilgi Kaynağı
Kitle iletişim araçları

Televizyon

Gazete

Dergi 

Radyo 

Tıp eğitimi 

Arkadaş 

Aile

Sayı
179

164

78

44

29

88

26

18

%
85.2

78.1

37.1

20.9

13.8

41.9

12.4

8.6
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Tıp fa kül te si 1. ve 5. sı nıf öğ ren ci le rin den az
da ol sa bir bö lü mü (%2), HIV/AIDS ’in kan ve kan
ürün le riy le bu laş tı ğı nı bil me mek te dir. Em zir me ile
be be ğe HIV/AIDS ge çi şi ilk üç sı nıf ta ye te rin ce bi-
lin me mek te dir. Birinci ve ikinci sı nıf öğ ren ci le ri -
nin azım sa na ma ya cak ka dar bir bö lü mü
HIV/AIDS ’in önem li bu laş yol la rın dan olan anal
iliş ki yi HIV/AIDS ba kı mın dan risk siz iliş ki ola rak
bil mek te dir ler. Hem cin sel ba kım dan ak tif yaş gru-
bun da ol ma la rı, hem de sağ lık eği ti mi alan ve do la-
yı sıy la çev re le ri ni bil gi len dir me du ru mun da olan
tıp fa kül te si öğ ren ci le ri nin bu ko nu lar da ki bil gi
açık la rı hem ken di le ri için hem de top lum için son
de re ce önem li dir. Ül ke miz de özel lik le top lu ola rak
ya pıl dı ğın da çok cid di risk ler ya ra ta bi le cek olan
sün net, tıp fa kül te si öğ ren ci le ri nin bir bö lü mü ta-
rafından risk li ola rak de ğer len di ril me mek te dir. 

Trak ya Üni ver si te si Tıp Fa kül te si öğ ren ci le ri -
nin üç te iki den faz la sı siv ri si nek ve bö cek ısır ma -
sıy la HIV/AIDS bu la şı ola bi le ce ği ni be lirt miş ler dir.
Bu oran, Sün ter ve ark. nın diş he kim li ği fa kül te si
öğ ren ci le rin de yap tık la rı ça lış ma da %10, El baş ve
ark. nın sağ lık mes lek yük se ko ku lu öğ ren ci le rin de
yap tık la rı ça lış ma da %74 do la yın da dır.16,17 Bu yö-
nüy le bul gu la rı mız sağ lık mes lek yük se ko ku lu öğ-
ren ci le ri nin ya nıt la rı na da ha ya kın dır. El baş ve
ark. nın ça lış ma sın da öğ ren ci le rin %37.6’sı
HIV/AIDS ’li bi rey le ay nı tu va le ti kul lan may la,
%97.2’si kan nak liy le, %97.2’si cin sel te mas la,
%80.4’ü anal seks ve %92.1’i or tak en jek tör kul la -
nı mı ile  HIV/AIDS ’in ge çe bi le ce ği ni dü şün mek te -
dir ler.17 Xi a o ming ve ark. nın Çin’ li, Ta vo o si ve
ark. nın İran’ lı li se öğ ren ci le rin de yap tık la rı ça lış -
ma lar da HIV/AIDS ’in bu laş ma yol la rı or ta la ma

%95 doğ ru luk la bi lin miş tir.18,19 Bi zim ça lış ma mız -
da  öğ ren ci le rin %97’si nor mal cin sel iliş ki ile,
%80.2’si anal iliş ki ile HIV/AIDS ’in ge çe bi le ce ği ni
dü şün mek te dir ler. Bu an lam da so nuç la rı mız, hem
ül ke miz de hem de yurt dı şın da ya pı lan ça lış ma la -
rın so nuç la rıy la ben zer dir. 

Bu ça lış ma da tüm sı nıf lar için de an ne sü tüy le
bu laş öğ ren ci le rin ya rı sı ta ra fın dan doğ ru ola rak bi-
lin miş tir. Zen cir ve ark. nın ça lış ma sın da sağ lık ça-
lı şan la rı nın %70.8’i an ne sü tüy le vi rü sün
ge çe bi le ce ği ni be lirt miş ler dir.20 İki ça lış ma da da
doğ ru ya nıt ora nı nın çok yük sek ol ma ma sı nın ola -
sı ne den le rin den bi ri si tıp öğ ren ci le ri ne özel lik le
az ge liş miş ül ke ler de be bek ve ço cuk luk ça ğın da
mal nut ris yo nun yay gın ol du ğu ül ke ler de an ne sü-
tü nün özen di ril me si ko nu sun da ve ri len me saj lar
ola bi lir. Bu tür ül ke ler de mal nüt ris yon ris ki da ha
yük sek ve da ha teh li ke li ol du ğu için ulus la ra ra sı
ku ru luş la rın da öner di ği gi bi an ne nin em zir me si -
nin ka bul edi le bi lir bir risk ol du ğu var sa yıl mak ta -
dır. Bu me saj, araş tır ma ya ka tı lan öğ ren ci ler ce
HIV ’in an ne sü tü ne geç me di ği bi çim de al gı lan mış
ola bi lir.

Araş tır ma bul gu la rı mız için de bel ki de en 
çar pı cı ola nı ho mo sek sü el/bi sek sü el ol ma nın
HIV/AIDS ba kı mın dan risk et men le ri ol du ğu nun
tıp fa kül te si eği ti mi nin ba şın da bu lu nan öğ ren ci -
ler ce bi lin me me si dir. Bu so nuç lar ül ke miz de li se
dö ne min de ve ri len eği ti min ye ter siz ol du ğu nu dü-
şün dü re bi lir. Oku duk la rı okul ge re ği ko nuy la da ha
ya kın dan il gi len dik le ri ni dü şün dü ğü müz tıp öğ ren-
ci le rin ce bi le bu ris kin bi lin me me si, adö le san la rın
cin sel yol la bu la şan has ta lık lar ve HIV/AIDS ba kı -
mın dan bil gi len di ril me le ri ge re ği ni or ta ya koy-

Değişkenler Onaylayanlar
Sayı %

HIV/AIDS’liler evlenmemelidir 151 71.9

HIV/AIDS’liler çocuk sahibi olmamalıdır 151 71.9

HIV/AIDS’liler dışlanmalı, hepsi bir yerde toplanmalı ve orada bakılmalıdır 10 4.8

HIV/AIDS’liler hiçbir işte çalıştırılmamalıdır 2 0.9

HIV/AIDS’li arkadaşım olsaydı, onunla aynı sınıfta olmayı istemezdim 9 4.3

HIV/AIDS’lilerin normal bir sosyal yaşamı sürdürmesine yardımcı olurdum 181 86.2

HIV/AIDS’lilerin çevresindekilerin eğitilmesini ve onlara yardımcı olunmasını isterdim 185 88.1

TABLO 4: Öğrencilerin HIV/AIDS’li olgulara karşı tutumları.
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mak ta dır. Bu ko nu da ak la ge len ilk öne ri, il köğ re -
tim den iti ba ren müf re da ta bu ko nu nun yer leş ti ril -
me si dir. 

Araş tır ma ya ka tı lan tıp öğ ren ci le ri nin
HIV/AIDS hak kın da ki bil gi le ri nin kay na ğı nı
önem li öl çü de ya zı lı ve gör sel med ya oluş tur mak -
ta dır. Sa va şer ’in hem şi re lik öğ ren ci le rin de yap tı ğı
ça lış ma da ya zı lı ve gör sel med ya %60’la ra va ran
oran da bil gi kay na ğı ola rak be lir til miş tir.21 El baş ve
ark. nın Ha cet te pe Sağ lık Mes lek Yük se ko ku lu öğ-
ren ci le rin de yap tı ğı ça lış ma da öğ ren ci le rin
%52.2’si HIV/AIDS ’i ilk kez rad yo ve te le viz yon -
dan duy duk la rı nı ifa de et miş ler dir.17 Un gan ve
ark. nın Or ta Do ğu Tek nik Üni ver si te si öğ ren ci le -
rin de yü rüt tük le ri ça lış ma da, öğ ren ci le rin %61’i en
önem li bil gi kay nak la rı nın te le viz yon ol du ğu nu
bil dir miş ler dir. Öte ki med ya kay nak la rı da ek len -
di ğin de bu oran %76’ya çık mak ta dır. Ar ka da şı nı
bil gi si ne kay nak gös te ren le rin ora nı ise %9’dur.22

Mas wan ya ve ark. nın Ja pon li se öğ ren ci le rin de
yap tık la rı ça lış ma da öğ ren ci le rin %97.5’i ko nuy la
il gi li bil gi le ri ne kay nak ola rak ya zı lı ve gör sel ba sı -
nı, özel lik le de te le viz yo nu gös ter miş ler dir.23 Bu
an lam da so nuç la rı mız yu ka rı da ki ça lış ma lar la ben-
zer dir. An cak tıp öğ ren ci le ri nin bil gi kay nak la rı -
nın önem li öl çü de med ya ol ma sı çar pı cı dır. Bu ra da
te mel so run, edi ni le cek bil gi ler de ek sik ya da yan-
lış la rın bu lu na bi le ce ği dir. Oy sa tıp öğ ren ci le ri nin
bil gi le ri ne kay nak ola rak ders le ri ni ya da tıp ki tap -
la rı nı gös ter me le ri bek le nir. 

Bu ça lış ma nın or ta ya koy du ğu bir baş ka çar-
pı cı so nuç da Trak ya Üni ver si te si Tıp Fa kül te si öğ-
ren ci le ri nin yak la şık üç te iki si nin HIV/AIDS
bil gi le ri ni ye ter li bul ma ma la rı dır. El baş ve ark.nın
yap tık la rı ça lış ma da da öğ ren ci le rin üç te iki si bil gi-
le ri ni ye ter siz ola rak de ğer len dir miş ler dir.17 Zen-
cir ve ark. nın hem şi re ve he kim ler de yap tık la rı
ça lış ma da, hem şi re le rin %78.6’sı, he kim le rin
%61.3’ü AIDS hak kın da ki bil gi le ri nin ye ter siz ol-
du ğu nu be lirt miş ler dir.20 Bu ko nu da ül ke miz dı şın -
da ya pı lan ba zı ça lış ma lar da da ben zer so nuç lar
el de edil miş tir. Ör ne ğin; Xi a o ming ve ark. nın Çin’ -
li li se öğ ren ci le rin de yap tık la rı ça lış ma da bil gi si ni
ye ter siz bu lan öğ ren ci ora nı %95 do la yın da dır.18 Bu
ko nu da ül ke miz dı şın da da genç le rin ve öğ ren ci le -
rin HIV/AIDS bil gi dü zey le rin de so run lar ol du ğu

gö rül mek te dir. Ge le ce ğin he kim le ri ola cak tıp öğ-
ren ci le ri nin bü tün dün ya yı ve bu ara da ül ke mi zi
teh dit eden HIV/AIDS hak kın da bil gi dü zey le ri ni
bu den li ye ter siz bul ma la rı, me zu ni yet ön ce si tıp
eği ti min de ko nu ya da ha faz la önem ve ril me si ge-
rek ti ği ni dü şün dür mek te dir. 

Ça lış ma gru bu muz da ki öğ ren ci le rin bir bö lü -
mü HIV/AIDS ’li le re kar şı olum suz tu tum lar için-
de dir ler. Ör ne ğin; her 10 tıp öğ ren ci sin den 7’si,
HIV/AIDS ’li le rin ev len me me si ve ço cuk sa hi bi ol-
ma ma la rı ge rek ti ği ne inan mak ta dır. Olum suz tu-
tu ma sa hip olan öğ ren ci ler ilk iki sı nıf ta ki
öğ ren ci ler dir ve sı nıf iler le dik çe olum suz tu tu ma
sa hip öğ ren ci sa yı sı azal mak ta dır. İlk iki sı nıf ta ki
olum suz lu ğun ola sı ne de ni, öğ ren ci le rin ko nuy la
il gi li bil gi açık la rı ola bi lir. HIV/AIDS ol gu la rı na
yö ne lik olum suz tu tum ça lış ma la ra gö re fark lı lık
gös ter mek le bir lik te ol duk ça yay gın dır. Ör ne ğin;
El baş ve ark. nın ça lış ma sın da öğ ren ci le rin %23.2’si
“AIDS has ta sı ve ya ta şı yı cı sı, ai le sin den ve ço cuk -
la rın dan izo le edil me li di r” der ken, %59. 4’ü “AIDS
has ta sı ve ya ta şı yı cı sı na özel ko şul lar da eği tim ve
öğ re tim hiz met le ri ve ril me li di r”, %43.5’i “AIDS ’li -
le rin sü rek li ve top lu hal de ka la bi le cek le ri ya tak lı
ku rum lar açıl ma lı dı r” di ye rek do lay lı ola rak
AIDS’li le rin top lum dan izo le edil me si fik rin de ol-
duk la rı nı ve olum suz bir tu tu ma sa hip ol duk la rı nı
gös ter mek te dir ler.17 Bul duk ve ark. nın İstan bul’ da
yap tık la rı ça lış ma da, adö le san ça ğın da ki genç le rin
yak la şık ya rı sı (kız la rın %43’ü, er kek le rin %58.8’i)
AIDS ’li bi riy le ay nı sı nıf ta ders yap mak is te me di -
ği ni, %51’i HIV/AIDS ’li le rin di ğer ki şi ler le ça lış -
ma sı na izin ve ril me me si ge rek ti ği ni ve %52’si bu
ol gu la rın top lum dan izo le edil me si ge rek ti ği ni be-
lirt miş tir.24 Zen cir ve ark. nın Pa muk ka le Üni ver -
si te si Tıp Fa kül te sin de hem şi re ve he kim ler le
yap tı ğı ça lış ma da hem şi re le rin %60.3’ü, he kim le -
rin %45.2’si AIDS ol gu la rı nın izo le edil me si ge rek -
ti ği ni be lirt miş ler dir.20 Bu ça lış ma da, HIV/AIDS ’li
bi rey le ay nı sı nıf ta ders  yap mak is te me yen le rin ve
bu ki şi le rin hiçbir iş te ça lış tı rıl ma ma la rı ge rek ti ği -
ni ya da HIV/AIDS ’li le rin izo le edil me si ge rek ti ği -
ni dü şü nen le rin ora nı ben zer ça lış ma lar dan da ha
dü şük tür. An cak sa yı az da ol sa tıp öğ ren ci le ri nin
bu ko nu da bu ka dar ka tı ve olum suz tu tu ma sa hip
ol ma la rı son de re ce önem li ve çar pı cı dır.
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SONUÇ VE ÖNERİLER
Araş tır ma dan el de edi len so nuç lar aşa ğı da ki gi bi sı-
ra la na bi lir:

Trak ya Üni ver si te si Tıp Fa kül te si öğ ren ci le ri
sı nıf fark lı lı ğı gö ze til me di ğin de HIV/AIDS ’le il gi li
bil gi so ru la rı nın %85’ini doğ ru ya nıt la ya bil miş ler -
dir. An cak HIV/AIDS ’in bu laş ma yol la rıy la il gi li
ba zı so ru lar özel lik le ilk üç sı nıf ta doğ ru ya nıt la na -
ma mış tır. Bu du rum ken di le ri nin de risk al tın da
bu lun ma la rı ba kı mın dan önem li dir. 

HIV/AIDS ’in bu laş ma sın da et ki li ola bi le cek
et men ler tıp fa kül te si öğ ren ci le rin ce tam ola rak bi-
li ne me mek te dir. 

Öğ ren ci le rin önem li bir bö lü mü HIV/AIDS
hak kın da edin dik le ri bil gi le ri ne ya zı lı ve gör sel
med ya yı kay nak ola rak gös ter miş ler dir. Bu du rum
hem yan lış hem de ye ter siz bil gi edi nil me si ris ki ta-
şı mak ta dır. Do la yı sıy la med ya ya yın la rı doğ ru luk
ba kı mın dan cid di bir bi çim de de net len me li dir.

Özel lik le ilk 3 sı nıf ta ki tıp öğ ren ci le ri nin
HIV/AIDS ko nu sun da ki bil gi açık la rı bü yük ola sı -
lık la hem so ru nu kü çüm se me le ri ne hem de bu so-
ru nu ya şa yan la ra kar şı olm suz tu tum için de
ol ma la rı na ne den ol mak ta dır.

So nuç ola rak; ge le cek te top lu ma sağ lık eği ti mi
ve sağ lık hiz me ti ve re cek le ri dü şü nül dü ğün de, tıp
öğ ren ci le ri nin bu ko nu da bil gi açık la rı nın ol ma sı
HIV/AIDS sa va şı mı nı olum suz et ki le ye bi lir ya da
bek le nen kat kı yı sağ la ma ya bi lir. Kü re sel öl çek te bu
den li önem li bir so run için tıp fa kül te sin de iş le nen
ders ler bi çim, içe rik ve sü re yö nün den dik kat li ce
sor gu lan ma lı, ko nu nun öne mi her fır sat ta vur gu -
lan ma lı dır. Özel lik le tıp fa kül te si ol mak üze re ör -
gün eği tim için de cin sel yol la bu la şan has ta lık lar
ve HIV/AIDS ’le il gi li ders sa at le ri ar tı rıl ma lı ve
özel lik le kü çük grup la rın bu lun du ğu kli nik sı nıf -
lar da (4.,5. ve 6. sı nıf lar) et ki le şim li eği tim tek nik -
le riy le öğ ren ci le rin ko nu yu iyi ce kav ra ma la rı
sağ lan ma lı dır.
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